PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900
Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2012

Aos 03 (três) dias do mês de dezembro de 2012, às 10horas, reuniu-se novamente a 1ª

Subcomissão de Licitação, constituída pela Portaria n°03/2012, conforme disposto no art. 2°,

Parágrafo único do Decreto Municipal nº 2.116, de 21/06/2011, para proceder a abertura dos

envelopes de proposta de preços da Concorrência Pública n.º 006/2012, objeto do processo nº

48964605/2012, oriundo da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA, destinado à

Contratação empresa especializada em obras e serviços de engenharia que presidirá no

desenvolvimento da obra e serviços relativos à implantação do Parque Municipal Nova

Esperança, localizado entre a Alameda Nova Esperança, Alameda Rosa de ouro, Avenida

Lago Azul e Avenida Central, conforme Anexos: memorial descritivo, especificações

técnicas, planilha orçamentária, composição de custos, cronograma físico – financeiro e

projetos, na forma deste Edital e nos termos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações

posteriores, e Lei Complementar n° 123/2006. A abertura dos envelopes contendo as

Documentações ocorreu no dia 27 de setembro de 2012, às 09h30min. Após a devida

publicação do resultado de habilitação, foi aberto o prazo recursal. Ato contínuo, a empresa

Sobrado Construção LTDA. interpôs recurso contra a habilitação das empresas PHELPS

Construtora LTDA. e Escom Engenharia Construção e Comércio LTDA., que em seguida

apresentaram suas contrarrazões. Assim, após análise e indeferimento do pedido, procedeu-se

o curso normal do certame. No horário estabelecido, compareceram as seguintes empresas:

Escom Engenharia Construção e Comércio LTDA., CNPJ: 02.397.420/0001-89, representada

por Sr. Bruno Cézar Gordo Guimarães, RG n° 3250389- SSP/GO; Sobrado Construção

LTDA, CNPJ: 01.419.308/0001-39, representada pela Srª. Nayara Melgaço Costa, RG n°

5808993 SSP/GO; Construtora Almeida Neves LTDA., CNPJ: 01.479.677/0001-17,

representada por Sr. Wellington Amâncio de Sousa, RG n° 1748144 – 2ª Via SSP/GO.; e

PHELPS Construtora LTDA., CNPJ: 02.298.574/0001-13, representada por Sr. Eduardo

Cordeiro de Morais, RG n° 1084326 SSP/GO. Dessa forma, a Comissão deu início aos

trabalhos apresentando os envelopes de proposta das empresas, os quais se encontravam sob a

guarda e responsabilidade desta Comissão de Licitação até a presente data. Destarte,

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900
Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

verificado a sua não violação, a 1ª Subcomissão procedeu à abertura dos envelopes para

conhecimento dos preços, condições e rubrica das empresas habilitadas, sendo elas: Elmo

Engenharia LTDA., Escom Engenharia Construção e Comércio LTDA., Sobrado Construção

LTDA., Construtora Almeida Neves LTDA. e PHELPS Construtora LTDA. A empresa Elmo

Engenharia LTDA., ofertou proposta no valor global de R$ 14.007.392,00 (quatorze milhões,

sete mil reais e trezentos e noventa e dois reais); a empresa Escom Engenharia Construção e

Comércio LTDA., ofertou proposta no valor global de R$ 11.900.000,00 (onze milhões, e

novecentos mil reais); a empresa Sobrado Construção LTDA., ofertou proposta no valor

global de R$ 10.960.788,14 (dez milhões, novecentos e sessenta mil, setecentos e oitenta e

oito reais e quatorze centavos); a empresa Construtora Almeida Neves LTDA., ofertou

proposta no valor global de R$ 13.233.373,44 (treze milhões, duzentos e trinta e três mil,

trezentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos); e a empresa PHELPS

Construtora LTDA., ofertou proposta no valor global de R$ 12.645.063,09 (doze milhões,

seiscentos e quarenta e cinco mil e sessenta e três reais e nove centavos). O julgamento das

referidas propostas, será realizado posteriormente pela 1ª Subcomissão e publicado na forma

da lei. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar encerra-se os trabalhos com a

lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da 1ª

Subcomissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos

interessados. Esta ata terá seu resultado publicado na imprensa oficial e será afixada no

quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento

dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Fradique Machado de Miranda Dias

Presidente

Alexandre da Silva Kruk                                               Juliana Nunes Borges
           Membro                                                                                    Membro

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900
Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Luiz Eduardo Alves Pinheiro               Fernanda Teodoro da Silva Barros
               Membro                                                              Membro

1 - Elmo Engenharia Ltda. _________________________________________________
CNPJ: 02.500.304/0001-43
Representante: Marcos Vinicius de Castro Martins

2 - Escom Engenharia Construção e Comércio Ltda. _____________________________
CNPJ: 02.397.420/0001-89
Representante: Bruno Cézar Gordo Guimarães

3 - Sobrado Construção Ltda. ________________________________________________
CNPJ: 01.419.308/0001-39
Representante: Nayara Melgaço Costa

4 - Construtora Almeida Neves Ltda. __________________________________________
CNPJ: 01.479.677/0001-17
Representante: Wellington Amâncio de Sousa

5 - PHELPS Construtora Ltda. ______________________________________________
CNPJ: 02.298.574/0001-13
Representante: Eduardo Cordeiro de Morais